

Số: 38/KH-UBND

Phùng Nguyên, ngày 14 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế trên địa bàn năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 13/03/2024 của Trung tâm Y tế huyện Lâm Thao về Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; UBND xã Phùng Nguyên xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế trên địa bàn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); Luật Hòa giải ở cơ sở; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở trên địa bàn.

2. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản pháp luật mới tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, lao động ngành y tế,...mọi tầng lớp Nhân dân; nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn.

3. Đề cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PBGDPL; phát huy vai trò tham mưu, tư vấn của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp, cơ quan thường trực Hội đồng, tổ chức pháp chế; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động xây dựng, thực thi và bảo vệ pháp luật với công tác PBGDPL; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL.

4. Xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với địa phương, đơn vị, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của ngành. Nâng cao ý thức trách nhiệm, đi đầu, gương mẫu trong lối sống, chấp hành pháp luật; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhân viên, lao động ngành y tế,...chủ động, gương mẫu, tích cực vận động người hoạt động, hành nghề, tổ chức cá nhân và cơ sở, gia đình, người thân và Nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về y tế.

5. Đảm bảo PBGDPL phải gắn với các nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội, địa phương theo phương châm hướng về cơ sở; góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, đảm bảo trọng

tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; đa dạng hóa, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các luật, văn bản mới ban hành năm 2023, năm 2024 cũng như các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực, được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các văn bản, quy định liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính; phòng chống tham nhũng, tiêu cực; phòng chống tội phạm; an toàn giao thông đường bộ, phòng chống tai nạn thương tích; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; trái phiếu doanh nghiệp, lao động; bảo vệ trẻ em; thực hiện dân chủ ở cơ sở; cấp Phiếu lý lịch tư pháp; ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia tạo sự đồng thuận trong xã hội và Nhân dân tham gia thực hiện các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ chức, doanh nghiệp. Trú trọng triển khai các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về y tế, văn bản pháp luật điều chỉnh các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của ngành y tế, UBND xã.

- Triển khai các hoạt động truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; định hướng tập trung phổ biến kịp thời các vấn đề đang được dư luận xã hội quan tâm.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL; đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL, cập nhật và truy cập các thông tin trong Trang Thông tin điện tử PBGDPL của Sở Y tế và Cổng thông tin điện tử huyện Lâm Thao; tăng cường các hoạt động truyền thông, PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội huyện, UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và TT, Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa-TT-DL&Truyền thông, UBND các xã và các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết năm 2024.

III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP PBGDPL

- Triển khai các hội nghị phổ biến, quán triệt, học tập văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến công tác y tế tới lãnh đạo địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan; từ đó nâng cao nhận thức của cấp ủy, lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị hiểu biết pháp luật mới về y tế. Đồng thời, sao gửi đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đến các cơ quan, đơn vị có liên quan, các xã, thị trấn trên địa bàn và các đối tượng khác để triển khai thực hiện.

- Tổ chức hội nghị tập huấn, triển khai thực hiện các văn bản quy định của pháp luật mới liên quan hành nghề khám, chữa bệnh tư nhân; phòng,

chống dịch bệnh trên người; sản xuất, kinh doanh, quản lý, sử dụng thuốc, trang thiết bị y tế cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn đã và đang hoạt động lĩnh vực này.

- Triển khai hội nghị quán triệt học tập, lồng ghép các buổi sinh hoạt, giao ban định kỳ của các tổ chức chính trị-xã hội, cơ quan, đơn vị chuyên môn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định mới liên quan quy chế chuyên môn tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, lao động ngành y tế nắm chắc, thực hiện.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cấp trên tổ chức (khi có các văn bản chỉ đạo hướng dẫn, triển khai thực hiện).

*** Một số hình thức khác**

- Chỉ đạo cập nhật, truy cập các nội dung, thông tin, tiếp sóng phát truyền thanh, đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong các chuyên mục sức khỏe trên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh Phú Thọ hàng tháng, Báo Sức khỏe đời sống và Báo Phú Thọ; nhận và cấp phát các băng, đĩa phát tin, đài truyền thanh xã; kẻ vẽ pano, cấp phát tờ rơi, treo băng rôn tranh ảnh tuyên truyền tại nơi tập trung đông dân cư và trụ sở Trạm Y tế .

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền từ các tin, bài, phương tiện truyền thông giáo dục sức khỏe của ngành y tế với các bản tin y tế Phú Thọ mỗi quý một số, trên Website của Sở Y tế,... để phổ biến pháp luật liên quan về y tế đến mọi đối tượng trong xã hội.

- Lập trang, nhóm sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo,...) chuyển tải các văn bản, thông tin hoặc sao gửi đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật liên quan về y tế đến Trạm Y tế , cơ sở y tế ngoài công lập và các đối tượng có liên quan để triển khai thực hiện PBGD pháp luật về y tế.

- Bổ sung, khai thác có hiệu quả tủ sách pháp luật tại trụ sở làm việc của xã, nhà văn hóa khu dân cư, trung tâm học tập cộng đồng; kịp thời cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành về y tế để tuyên truyền phổ biến tới cán bộ, CCVC, lao động và người dân biết, thực hiện; kịp thời phát hiện có biện pháp khắc phục tồn tại, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về y tế đối với cán bộ, CCVC và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan; kịp thời phát hiện, có biện pháp khắc phục những tồn tại, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm chính sách, pháp luật về y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế trên địa bàn năm 2024; đồng thời theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai, thực hiện Kế hoạch ; phối hợp với bộ phận Văn hóa và Thông tin chỉ đạo, hướng dẫn đưa tin, truyền thông tuyên truyền phổ biến các văn bản

quy phạm pháp luật về y tế; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân chủ động, tự giác tìm hiểu thông tin pháp luật về y tế; thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức các hội nghị, mở lớp tập huấn PBGDPL về y tế tới các nhóm đối tượng lãnh đạo, quản lý cấp cơ sở, tổ chức, cá nhân và cơ sở có liên quan (chủ các cơ sở thực phẩm thuộc phạm vi ngành y tế quản lý, cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, loại hình dịch vụ thẩm mỹ, CSKD hóa mỹ phẩm, chăm sóc sắc đẹp, nhóm ngành nghề dịch vụ kinh doanh có điều kiện,...) liên quan sức khỏe con người với các nội dung tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về y tế, lĩnh vực ATVSTP, hành nghề y dược tư nhân,... để người hoạt động, hành nghề trên địa bàn và người dân hiểu được các quy định của pháp luật, tự đảm nhận và chịu trách nhiệm trước pháp luật, chủ động bảo vệ quyền, lợi ích của cơ sở, tổ chức, cá nhân khi cung cấp hoặc triển khai các hoạt động hành nghề, dịch vụ kinh doanh, sử dụng các dịch vụ kỹ thuật về y tế.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội phổ biến, tuyên truyền sâu đến Nhân dân ý nghĩa, tầm quan trọng PBGDPL, thực hiện chính sách, pháp luật về y tế trên địa bàn.

- Đề xuất tham mưu UBND xã khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về y tế, ATTP gắn với thực hiện nhiệm vụ PBGDPL về y tế.

2. Bộ phận Tư pháp

Phối hợp với Trạm Y tế, các ban ngành, đơn vị có liên quan lồng ghép hoặc tổ chức quán triệt nâng cao nhận thức công tác PBGDPL, pháp luật về y tế tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các đơn vị cơ sở; sao gửi đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật tới các ngành chức năng, đơn vị có liên quan và các địa phương theo quy định (nếu có). Chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực trong đó có lĩnh vực y tế.

3. Bộ phận Tài chính-Kế toán

Cân đối nguồn kinh phí, tham mưu, đề xuất UBND xã duyệt cấp bổ sung kinh phí hỗ trợ đảm bảo thực hiện Kế hoạch PBGDPL, pháp luật về y tế và bổ sung danh mục, đầu sách pháp luật về y tế vào tủ sách pháp luật của địa phương.

5. Bộ phận Văn hóa, Thông tin, Đài Truyền thanh

Phối hợp với Trạm y tế, các ban ngành, đơn vị có liên quan chỉ đạo tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã với các hình thức, phương tiện tuyên truyền sẵn có về nội dung văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; kết quả công tác PBGDPL, pháp luật về y tế của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

6. Đề nghị UB MTTQ, các tổ chức CT-XH và các bộ phận liên quan.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách hoặc giao quản lý phối hợp Trạm y tế, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn chỉ đạo tuyên truyền, vận động tổ chức thành viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong các cơ quan, đơn vị,...đảm bảo thực hiện hiệu quả PBGDPL, pháp luật về y tế theo nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động và nhân viên: Phổ biến văn bản quy phạm pháp luật liên quan chức năng, nhiệm vụ được phân công, liên quan trực tiếp quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động, liên quan đến phòng chống tham nhũng, thực hiện pháp luật về y tế, đảm bảo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong các cơ quan, đơn vị.

- Đối với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực thi, thực hiện và toàn thể Nhân dân: Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về y tế liên quan trực tiếp đời sống, tính mạng, sức khỏe của Nhân dân.

- Các đơn vị có chức năng khám, chữa bệnh, y tế dự phòng, cơ sở hành nghề y dược tư nhân, loại hình dịch vụ thẩm mỹ, CSKD hóa mỹ phẩm, chăm sóc sắc đẹp,...: Tập trung tuyên truyền các quy định của pháp luật chế độ, chính sách về y tế, chế độ khám, chữa bệnh, BHYT cho các đối tượng tham gia BHYT và các quy định hiện hành của pháp luật về vệ sinh môi trường y tế, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo về ATTP, ATLĐ cũng như các quy định khác của pháp luật về điều kiện, phạm vi, hoạt động hành nghề, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính vi phạm pháp luật,...theo từng đối tượng có trách nhiệm thực thi, thực hiện pháp luật đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế trên địa bàn xã Phùng Nguyên năm 2024. Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan, Các Ban ngành đoàn thể nghiêm túc triển khai, thực hiện; báo cáo kết quả định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/5/2024) và báo cáo năm (trước ngày 15/11/2024) gửi về UBND xã (*Qua Trạm Y tế xã*) để tổng hợp báo cáo về UBND huyện (*qua Phòng Y tế huyện*) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế,TTYT huyện;
- TT: ĐU, HĐND, UBMTTQ xã;
- Các CQĐV trong Mục IV của KH;
- Lưu VT, YT ./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Tuấn